
1  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.ODDO” Caltavuturo 

Con sezione staccata di Sclafani Bagni 

P.tta Cav. di Vittorio Veneto – 90022 CALTAVUTURO (PA) 

Cod. Fiscale e P.IVA 87001510822 Tel. 0921/541196 / Fax 0921/540835 – 

E-MAIL: PAIC81900V@istruzione.it PEC 

PAIC81900V@pec.istruzione.it Codice Univoco: UFV3BJ 

 

All’Albo pretorio on-line All’ 

Amm. Trasparente Al Sito Web 

della Scuola 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA - AVVISO INTERNO APERTURA AI 

SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI LA COMUNITA’ 

DI PRATICHE A VALERE SUL PROGETTO:Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione 

e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”Titolo progetto: “DIGI-

ODDO”Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38901 CUP: J74D23003840006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 

gennaio 2024 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di  natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per i docenti 

(snodi formativi) 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

mailto:PAIC81900V@istruzione.it
mailto:PAIC81900V@pec.istruzione.it




2  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 37752 del 03/03/2024, assunta al protocollo il 02.10.2024 prot. 4259 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n.126 del 20/10/2021 Verbale n.3 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 87 del 07/02/2024 Verbale n. 20 di approvazione del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n.67 del 07/02/2024 di adozione del progetto Verbale n.6; 

VISTA la delibera di partecipazione al progetto del Consiglio di Istituto n.92 del 07/02/2024 Verbale n. 20; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio prot. n.1636 del 15/04/2024; 

VISTA l’Autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo al DS Salvatore Vento da parte dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia - Ufficio I: Ambito Territoriale di Palermo prot. 25921 del 16.10.2024; VISTA 

la nomina del DS quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) Decreto prot. n.5066 del 28/10/2024; 

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 

interessi ed obblighi di astensione – prot.n.5089 del 28.10.2024; 

VISTA la lettera d’incarico del Dirigente scolastico del 28/10/2024 prot. n.5091 con la quale l’Istituto Comprensivo 

“G. Oddo” di Caltavuturo (PA) conferisce al DS l’incarico di direzione, coordinamento e supervisione della 

realizzazione del suddetto Progetto; 

VISTA la disseminazione iniziale con la quale si comunicava che codesta istituzione scolastica è destinataria dei 

fondi rientranti nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR per la tipologia d’intervento “Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” – prot. n. 5090 del 28/10/2024; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano



3  

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTE le proposte degli Organi Collegiali in merito ai titoli e competenze di Docenti Esperti e TUTOR per le 

attività relative al PNRR; 

VISTO il Regolamento d’Istituto in merito ai titoli e competenze per la valutazione dei componenti in merito ai titoli 

e competenze di Docenti Esperti e Tutor interni/esterni per le attività relative al PNRR; 

RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815, di poter procedere con la 

individuazione di professionalità INTERNE 

VISTO l'avviso interno di selezione per il reclutamento della Comunità di pratiche (per l’apprendimento per il progetto 

“DIGI-ODDO” nell’ambito Linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali) Prot. N. 5216 del 04/11/2024; 
VISTE le domande pervenute; 

VISTO il Decreto di Nomina e convocazione della Commissione di valutazione prot. n. 5918 del 22/11/2024; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione e la relativa graduatoria definitiva assunti al prot. n.5919 del 

22/11/2024; 

PRESO ATTO che non risulta pervenuto alcun ricorso alla predetta graduatoria provvisoria; 

DECRETA 

Di approvare e pubblicare, in data odierna, su Amministrazione Trasparente, su albo pretorio on line e sul Sito Web 

dell’istituzione Scolastica la seguente graduatoria definitiva per l'affidamento dell'incarico di  n. 3 incarichi individuali 

per la selezione di esperti per la costituzione della Comunità di pratiche per l’apprendimento - Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023)”Titolo progetto: “DIGI-ODDO”Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38901 CUP: 

J74D23003840006. 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 Novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”. 

 

DECRETA 

in data odierna, la pubblicazione della graduatoria definitiva per gli affidamenti degli incarichi dei docenti per la  

costituzione della Comunità di pratiche per l’apprendimento: 

 

N. Progr. Cognome e Nome Punteggio 

1 Caruso Massimiliano Giuseppe Fabio 31 

2 Lo Verde Gandolfo 21 

3 Cordone Maria Agnese 20 

4 Landolina Calogera 19 

5 Granata Rosalia 10 

6 Buccafusco Fabio 10 

7 Antista Francesco 10 

 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni, dalla data di pubblicazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Istituto Comprensivo di Caltavuturo (PA) 

www.istitutocomprensivooddo.edu.it , nella sezione Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Caltavuturo, 28.11.2024 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Salvatore Vento 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.istitutocomprensivooddo.edu.it/

		2024-11-28T21:20:08+0100
	SALVATORE VENTO




